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Anotace

Bakalářská práce se zabývá egyptským bohem Usirem a interpretuje jeho smr(~o~
podoby, jak měla vliv na život Starých Egypťanů. Oblastí zájmuje mýtus o Usirovi (původní

egyptský i pozdní dochovaný z antiky), varianty jeho ~/ jejich doklady v egyptské

zádušní literatuře a celkové pojetí smrti ve Starém Egyptě, zejména smrti jako nepřítele.

Stěžejním cílem práce je ukázat význam Usirovy smrti pro vnímání posmrtného života a

možnosti jeho dosažení nejprve u královských osob a později i osob nekrálovského původu.

Práce se také zaměřuje na pohřební rituály spojené s usirovským mýtem.

Klíčová slova

Usir, mýtus o Usirovi, smrt, smrt jako nepřítel, vzkříšení, zesnulí.

Abstrakt

This bachelor work deals egyptian god Osiris and interpretations his death and its

intluence to upon to existence of Ancient Egyptian. It focuses on Myth of Osiris, Osiris death

and the data of his death in Egyptian mortuality Iiteature and conception of death, especially

death as an enemy. The goal of this work is to show how important was god Osiris for

posthumous existence for Ancient Egypt person.
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POUŽITÉ ZKRATKY

KM - Kniha mrtvých

TP - Texty pyramid

TR - Texty rakví

ÚVOD

Egyptská mytologie obsahuje několik výkladů vzniku kosmu, světa a bohů. Seznamuje

nás s příběhy, které byly dobře známy jak lidem ve starověku, tak v pozdějších dobách, jsou

dokonce známé i lidem v dnešní době. Pohanští bohové nebyli zapomenuti, protože stále

fascinují lidstvo. Mýty o nich nám mohou vyprávět mnohé o nás samotných. Jistě jedním

z nejznámějších egyptských bohů je Usir, který má na starost sféru, která člověka děsí, ale

jistým způsobem zároveň fascinuje. Panuje tam, kam se člověk může dostat jen skrze smrt. A

strach ze smrti je přirozenou součástí lidství.

Smrt ve Starém Egyptě nemusela nutně představovat konečnou fázi lidské existence.

Zejména díky vysvětlení smrti skrze mýtus o Usirovi se smrt stala jen přechodným stádiem na

cestě do blažené existence v zásvětí. Usir překonal smrt a díky zádušním textům a obřadům

byla dána tato šance králi a postupem doby všem lidem, kteří žili správným způsobem života

a překonali nástrahy, které na ně po smrti čekaly. Tato práce se bude snažit o výklad Usirovy

smrti ve světle lidské potřeby překonat svou smrt, učinit ji branou do další existence.

Egypťané se ztotožňovali s Usirem jakožto s bohem, který překonal smrt a byl "vzkříšen"

k novému životu.

Práce nejdříve čtenáře seznámí s mýtem o Usirovi, jinak řečeno s jemu připsaným

osudem. Dále se bude věnovat různým druhům pojetí smrti v Egyptě a zejména pak úmrtí

samotného Usira. Cílem práce je interpretovat Usirovu smrt a následné vzkříšení v samotném

mýtu, v oblastech pojetí boha, v přípravě na posmrtný život (uplatnění mýtických před obrazů

v zádušní literatuře, rituálech určených pro zesnulé a v po smrtném putování).

Bakalářská práce je rozdělená do pěti kapitol, pracuje ve velké míře s publikacemi

v anglickém jazyce, protože v českém je velmi omezený výběr publikací.
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I. LITERÁRNÍ PRAMENY

1. 1. Egyptské literární prameny

Z dob Starého Egypta nemáme dochovány souvislé rozsáhlé mytologické texty.

Mytologický materiál se nám dochoval v rámci textů, které nebyly sepisovány jako

mytologie. Tak se s mytologickými prvky setkáváme v textech, které byly určeny

k pohřebním rituálům a zásvětnímu životu či v magických nebo politických textech. Nejstarší

materiál mýtu o Usirovi se nám dochoval v těchto egyptských pramenech: Texty pyramid ze

Staré říše, Texty rakví ze Střední říše a v Knize mrtvých, která hrála největší roli během Nové

říše. V těchto pramenech je sice velké množství zmínek o Usirovi, ale nemáme zde žádný

ucelený celek, zmínky jsou roztroušené a kusé, je tedy obtížné sestavit celý mýtus.

Obsáhlejší příběhy nacházíme až na památkách z Nové říše a ucelený mýtus máme

dochovaný až v pozdějším řeckém pojetí.

Assmann1 upozorňuje na to, že je možné, že mýtus měl svou pravou formu ve

vyprávění a že do náboženských textů byly zapisován jen ve formě citátů a narážek. Také je

však možné, že mýtus se postupem času teprve vytvářel, pak bychom na zmínky v textech

měli pohlížet jako na prenarativní formy mýtu.

Všechny tyto texty mají společnou to, že jsou určené zemřelým. Byly ukládány do

hrobky spolu se zesnulým a měly mu pomoci překonat nástrahy podsvětí a umožnit tak vstup

do zásvětí.

Texty pyramid (TP) nám nepřinášejí souvislé zprávy o usirovském mýtu, obsahují

však roztroušené zmínky o jeho osudu a hlavně o jeho vztahu k mrtvému faraonovi. Jsou

nejstaršími nám dochovanými egyptskými náboženskými texty. Jsou důkazem toho, jak

hluboký význam měl mýtus o Usirovi pro staré Egypťany.

Texty pyramid jsou souborem více než 750 říkadel, která se týkala posmrtného života

panovníka. Texty byly vytesány do zdí pyramid v Sakkaře šesti panovníků 5., 6. a 8. dynastie

a tří královen 6. dynastie. Jsou souborem pohřebních textů, chvalozpěvů, mýtických pasáží

I ASSMANN, Jan. Egypt - Theologie a zbožnost rané civilizace. I. vydání. Praha: Oikoymenh, 2002. Str. 123.
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nebo magických formulí. Stěžejním tématem je ztotožnění zesnulého panovníka s Usirem a

panovníkovo dosažení zásvětí. Nejstarší Usirovská litanie v Textech pyramid je říkadlo 2192
,

kde je řečeno, že "Usir, žije, žije i panovník; Usir nezahynul, nezahynul panovník; Usir není

souzen, souzen není ani panovník, Usir soudí, panovník také soudí." Nacházíme zde i další

spojitosti, např. "král sedící na Usirově trůne"" (TP 134). Dalším tématem je ochrana před

nebezpečnými bytostmi a obětní formule.

Během První přechodné doby a ve Střední říši se části Textů pyramid objevují i na

rakvích osob nekrálovského původu. Od Nové říše je můžeme nalézt i na stěnách

soukromých hrobek.

Texty rakví (TR) byly zapsány na stěny dřevěných rakví během Střední říše (11. - 17.

dynastie). Jedná se o doplněné a rozšířené Texty pyramid (dohromady čítají na 1185 říkání),

oproti nim však nebyly určeny výlučně pouze panovníkům, ale byly dostupné pro širší vrstvy

egyptského obyvatelstva. V stup do zásvětí se tak přesouvá z královských osob i na

nekrálovské. Náboženský význam Textů rakví tkvěl v tom, že díky nim mohl každý zesnulý

doufat ve vzkříšení a posmrtný život, jakým prošel Usir. Mimo motivy přejaté z Textů

pyramid obsahují také např. návod, jak se zbavit pracovní povinnosti, kterou za zesnulého

vykonávají vešebty. Říkání se tedy objevují i na těchto figurkách. Setkáváme se zde i

s tématem posmrtného soudu. Oproti Textům pyramid se zaměřují více na samotnou cestu

podsvětím a na nebezpečí, které zde zesnulého čekají.

Pod názvem Kniha mrtvých (KM) je německým egyptologem Richardem Lepsiem

pojmenován soubor 189 říkadel v originále nazývaném jako Kniha vycházení do dne.

Některá říkadla jsou doprovázena ustálenými obrazovými výjevy, tzv. vinětami, které mají

zobrazovat základní témata a scény týkající se příslušné kapitoly (např. viněty ke kapitolám

30 B a 125 zobrazují podobu posmrtného soudu). Kniha mrtvých měla zesnulému napomoci

zdárně absolvovat posmrtný soud, kterému předsedal Usir a zajistit věčný posmrtný život,

ovládání svého těla, vycházení z hrobu a přijímání obětin. Stěžejním tématem je tedy

2 REDFORD, Donald. The Oxford Essentia/ Guide to Egyptian Myth%gy. 1 st edition. New York: Berkley
Books, 2003. Str. 305.
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překonání doby, kdy se zesnulý dostává z podsvětí do zásvětní blaženosti. Tématicky částečně

navazuje na Texty pyramid a Texty rakví.

Knihy vycházení do dne se psaly přibližně od roku 1500 př. n. I. (18. dynastie) do


[…]


kultovní uctívání. Spojitost mezi kultem a jeho úmrtím je zřejmá, neboť jsou uctívány jak

jeho hroby, tak i v kultickém dění se vychází z předpokladu jeho smrti a vzkříšení.

Původ Usirova kultu není jasný, je však spojován s městy Džedu (řec. Busiris) a lunu

(řec. Héliopolis) a oblastí kolem lokality Abdžu (řec. Abydos) v Horním Egyptě. Na obou

místech zřejmě nebyl kult Usira původní a navazoval na starší, v Busiris na kult boha

Andžteje a v Abydu na kult boha Chontanteje, od kterého zřejmě převzal chtonický aspekt.

8\ JANÁK, Jiří. Staroegyptská kniha mrtvých kapitola 105. I. vydání. Brno: L. Marek, 2003. Str. 78.
82 JANÁK, Jiří. Staroegyptské náboženství J. I. vydání. Praha: Oikoymenh, 2009. Str. 205.
83 ASSMANN, Jan. Death and Salvation in Ancient Egypt. I st edition. New York: Comell University Press,
2005. Str. 75
84 VERNER, Miroslava kol. Ilustrovaná encyklopedie Starého Egypta. 1. vydání. Praha: Karolinum, 1997. Str.
353.
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V Abydu byla svatyně a posvátný okrsek, které byly pravděpodobně nejznámějšími a

nejdůležitějšími místy Usirova kultu v Egyptě. Nachází se zde také hrobka krále Džera

po stavená v době 1. dynastie, která byla později pokládána za Usirův hrob. V Abydu se nám

dochoval Usirův chrám, který postavil Sethi 1., a na kterém se nám dochovalo mnoho scén

zobrazující kult, ale i mýtické výjevy s usirovskou tématikou. Za chrámem se nalézal tzv.

Osireion se symbolickým hrobem boha Usira. V Abydu se také konala každoročně slavnost

putování Usira ke svému hrobu a přemáhání nepřátel.

Důležitý byl také svátek konající se v době konce záplav, který přibližoval Usirovo

vzkříšení. Od Nové říše byl Usirův kult propojen s kultem posvátného býka Ápida. Podle

tehdejších představ splynul býk Hapi po smrti s bohem Usirem a vytvořil tak božstvo Usir­

Hapi (řec. Serapis).

V textech z řecko-římské doby se setkáváme s rituálem Stundenwachen,85 neboli

celodenní péčí o boha v očekávání jeho vzkříšenÍ. Péče byla rozdělena do jednotlivých hodin,

ke kterým byli přiřazeni jednotliví bohové z usirovského mýtu, chrámoví kněží nebo plačky.

Kult byl složen z recitace textů pomocných Usirovi ke vzkříšení, ochraně (zejména v nočních

hodinách) nebo oplakávání.

Po nástupu Ptolemaiovců na egyptský trůn se projevily helénistické vlivy, které se

snažily nahradit Usira helénistickým Serápidem. Naopak Usirův kult se rozrostl i mimo

egyptské území. Usir jako Osiris spolu s Esetou - Isidou byli uctíváni v mystériích a patřili

mezi jedny z nejoblíbenějších. Usir byl také spojován s řeckými bohy a to konkrétně s Hádem

a Dionýsem.

85 JANÁK. Jiří. Staroegyptské nábožentví J. 1. vydání. Praha: Oikoymenh, 2009. Str. 125.
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ZÁVĚR

V práci jsou shrnuty poznatky o usirovském mýtu jak z egyptských, tak řeckých

pramenů a jsou doloženy citacemi staroegyptské zádušní literatury, zejména z Textů pyramid.

Pro získání dokladů o Usirově smrti byly použity zejména Texty pyramid a Kniha mrtvých.

Z pojetí smrti ve Starém Egyptě je nejvíce využita v kontextu Usirovy smrti "smrt jako

nepřítel" v podání J. Assmanna a na základě tohoto pojetí je interpretována Usirova smrt a

vzkříšení jako snaha o obžalování smrti a osvobození se od ní. V předposlední kapitole jsou

uvedeny konkrétní pasáže týkající se zprávo Usirově úmrtí. Dále se v práci pojednává o

postavení Usira jakožto božstva, které umírá a opět se rodí (odkaz mýtu ke kosmickému dění

a dění v přírodě).

Práce se opírá o pojetí Usira jako boha, který smrt překonává a dává tak šanci na její

překonání i pro lidské bytosti. Je zde také upozorněno na změnu, která střídá pojetí

ospravedlnění vůči smrti jakožto zlu, k pojetí posmrtného soudu jako obžalování zemřelého,

v kterém se musí ospravedlnit od svých hříchů.

Cílem práce bylo přiblížit pochopení pohřebních obřadů ve světle usirovského mýtu a

tak Usirovu smrt interpretovat.

Práce podává přehled, jak silně byl ovlivněn život egyptského člověka usirovským

mýtem postupem doby nejprve od osoby krále až ke všem obyvatelům Egypta. Staroegyptský

člověk mohl díky ztotožnění se s Usirem po své smrti nalézt blaženou existenci.
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Smrt boha Usira a její interpretace

Death of Osiris and its Interpretation

Alena Scholzová

Resumé

Bakalářská práce shrnuje poznatky o mýtu o Usirovi jak z egyptských, tak řeckých

pramenů. Pracuje s překlady původních egyptských a řeckých textů do anglického jazyka.

Práce obsahuje výčet zmínek o Usirově úmrtí v egyptské literatuře. Ukazuje, jak byl mýtus

spojen s životem ve Starém Egyptě a jak silně ovlivnil představy jeho obyvatel o smrti a

po smrtné existenci a dosažení blaženosti.

Summary

This bachelor work sumarises findings about Myth of Osiris from Egyptian and Greek

origins. For this work is used English version of original text. Work includes data about

Osiris death from Egyptian text. It shows, how was the myth important for imagination

mortualy being.
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