Posudek školitele na Bc. práci Aleny Scholzové "Smrt boha Usira ajejí interpretace"

Bakalářská práce A. Scholzové představuje práci zdařilou jak po formální stránce, tak po
stránce obsahové a odborné. Již z jejího rozvržení je patrné, že autorka dobře porozuměla
zvolenému tématu (což nebývá tak samozřejmé, jak by se mohlo na první pohled zdát), a
dokázala tak nalézt i vhodný způsob, jak k němu přistupovat.

První oddíl práce (kap. I) přináší stručný přehled primárních textových pramenů, které
buď přímo pojednávají o příběhu boha Usira nebo na něj nějakým způsobem odkazují.
Přestože tato kapitola je poměrně stručná a z badatelského pohledu nepřináší nic nového,
představuje jakýsi nutný glosář k později udávaným názvům (např. Texty pyramid, Kniha
mrtvých) a ulehčuje čtenáři orientaci v textu. Na první kapitolu přímo navazuje rozsáhlejší
kapitola druhá (str. 13-24) předkládající shrnutí různých představo Usirově příběhu a životě,
v níž autorka kombinuje jak střípky z různých pramenů, tak názory různých badatelů. Jelikož
se opět jednalo spíše o kapitolu "úvodovou", jež měla čtenáři pomoci lépe vstoupit do dané
problematiky, její relativní stručnost není nijak na závadu, naopak pomohla udržet
předkládanou práci V rozumném rozsahu.

Stěžení část bakalářské práce A. Scholzové představují kapitioly lil-V, v nichž nás
autorka nejprve seznamuje s egyptským pojetím smrti, resp. úmrtí. V této části (kap. lil) čerpá
předevŠím z aktuálních a uznávaných prací Jana Assmanna, jehož pojetí (smrt jako nepřítel,

• návrat a tajemství) dokázala vhodným také doplnit názory dalších badatelů. Kapitola IV. se
věnuje motivu zabití Usira Sutechem, který byl několikrát zmíněn a částečně analyzován již
v předchozích částech práce, a předkládá jej spolu s přehlednou tabulkou jednotlivých zmínek
v různých egyptských pramenech. V poslední části práce předkládá její autorka různé

významové roviny a interpretace Usirovy smrti, přičemž se drží Assmannova rozlišení
mytologické, kosmické a rituální roviny náboženských textů a představ. Na ně navazuje
stručnou analýzou Usira jako předobrazu lidského osudu ve smrti a lidského usilování o
dosažení věčnosti (smrt, pohřební rituály, mumifikace, po smrtný soud atd.). Přestože A.
Scholzová obvykle vychází z názorů Jana Assmanna (stejně jako řada věhlasných badatelů),
opomenula v poslední části své práce zmínit poměrně trefné označení egyptského pohledu na
smrti a existenci po ní jako lmitatio Osiridis, případně lmitatio solis, ražené právě
Assmannem.

Jak bylo naznačeno již v úvodu posudku, bakalářská práce Aleny Scholzové beze
zbytku splňuje všechny předepsané nároky a představuje také kvalitní základ pro budoucí
práci diplomovou. Jedná se o práci obsahově velmi zdařilou, v níž autorka používala
nejnovější českou i cizojazyčnou odbornou literaturu k tématu a vhodným způsobem ji
citovala.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem tuto práci hodnotím jako v Ý bor n o u.
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